EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 030/2024

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder
Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que providencie a
instalação de um novo parque de iluminação pública no Calçadão da CE-Norte,
no Bairro Raimundo Jovino.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23

de maio de 2024.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador

Justificativa

Este Vereador, observando a necessidade de maior conforto e bem-
estar não só aos habitantes do Bairro Raimundo Jovino, que se utilizam do
Calçadão da CE-Norte como única via de acesso nos seus deslocamentos em
direção aos outros bairros da cidade, mas a toda a população, que usufrui
daquele tão importante equipamento para a prática de esportes e lazer,
apresenta a presente proposição.

Um parque de iluminação pública refere-se ao conjunto de todas as

luminárias, postes e infraestrutura de iluminação instalados em espaços
públicos. E, claro, garantir que todos esses ativos estejam adequados e em
pleno funcionamento é essencial para a população.

O Calçadão da CE-Norte é uma área pública ampla, arborizada e plana

e merece ter um sistema de iluminação pública que atenda às suas
necessidades, como forma de melhor acolhimento da população quando do
passeio, da prática de atividades esportivas ou da recreação e de melhorar a
segurança pública local.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 23

de maio de 2024.

Rusemberg Gomes Guimarães

Vereador